
www.amunes.es.gov.br

307
DOM/ES - Edição Nº2.068

Vitória, quarta-feira, 27 de Julho de 2022 307
DOM/ES - Edição Nº2.068

Vitória, quarta-feira, 27 de Julho de 2022Vitória, quarta-feira, 27 de Julho de 2022

Anchieta

Aviso de Licitação

ANEXO I
ANÚNCIO DE COTAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA/ES torna 
público para conhecimento dos interessados que 
se encontra aberta na Coordenadoria de Compras 
da Secretaria de Administração, estimativa de 
preço (cotação):

ITEM 1: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA FORNECIMENTO DE MAQUINAS E 
UTENSILIOS DE ESCRITORIO (FRAGMENTADO-
RA, GUILHOTINA E CACULADORA ELETRICA), 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS GERÊNCIAS E 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANCHIETA-ES.

Prazo para contato: 03 dias úteis a partir da 
publicação
propostas: pmacompraspma@gmail.com
Dúvidas: Coordenadoria de Compras - (28) 3536-
3272/3257

Regiane Fantinato e Silva (Coordenadora de 
Compras)

Protocolo 899468

ANEXO I
ANÚNCIO DE COTAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA/ES torna 
público para conhecimento dos interessados que 
se encontra aberta na Coordenadoria de Compras 
da Secretaria de Administração, estimativa de 
preço (cotação):

ITEM 1: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL 
DO TIPO A1 PARA PESSOA FÍSICA (E-CPF) NO 
PADRÃO ESTABELECIDO PELA ICP-BRASIL, COM 
VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA DATA DE SUA EMISSÃO PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E SECRETARIA DE FAZENDA.

Prazo para contato: 03 dias úteis a partir da 
publicação
propostas: pmacompraspma@gmail.com
Dúvidas: Coordenadoria de Compras - (28) 3536-
3272/3257

Regiane Fantinato e Silva (Coordenadora de 
Compras)

Protocolo 899475

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 025/2022

Processo n.º 3401/2022
ID CidadES:

2022.007E0700001.02.0021

O Município de Anchieta/ES, através da sua 
Pregoeira, torna público a realização de licitação 
para A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM 

FORNECIMENTO DE URNAS E SERVIÇOS DE 
PREPARAÇÃO DO CORPO E TRANSLADOS, EM UM 
ÚNICO LOTE, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS, 
QUE VISA ATENDER PESSOAS EM SITUAÇÃO DE 
RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, RESIDENTES 
E DOMICILIADAS NO MUNICÍPIO DE ANCHIETA/
ES conforme Leis 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 
Municipal no 5.679/2017. Os interessados 
deverão retirar o Edital pelo site www.anchieta.
es.gov.br ou via correio eletrônico no endereço  
pregao.anchieta@gmail.com. Credenciamento e 
recebimento dos envelopes: De 09:00 às 09:30 
do dia 08/08/2022.  Abertura das Propostas e 
Sessão de Disputa: às 09:30 do dia 08/08/2022.

Anchieta, 26 de Julho de 2022.

Josélia Frontino dos Santos Marvilla
Pregoeira- PMA

Protocolo 899617

Resultado de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERCEIRO RESULTADO DO EDITAL DE CREDEN-
CIAMENTO - SEME Nº 001/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO SEME Nº 001/2022. O 
Secretário Municipal de Educação de Anchieta, 
nomeado pela Portaria 073/2021, torna público, 
para conhecimento dos interessados, o RESULTADO 
DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES DE CREDEN-
CIAMENTO realizado pela comissão prevista no 
Edital DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022, 
destinado ao credenciamento de Pessoas Jurídicas 
para fornecimento de uniforme e material escolar 
aos estudantes matriculados no sistema municipal 
de ensino de Anchieta, conforme legislação vigente, 
condições, especificações estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. Empresas APTAS ao creden-
ciamento para fornecimento do item MATERIAL 
ESCOLAR: BRUNORO COMERCIAL E SERVIÇOS 
(FILIAL). Empresas APTAS ao credenciamento 
para fornecimento do item UNIFORME ESCOLAR: 
BRUNORO COMERCIAL E SERVIÇOS (FILIAL) e 
JOSÉ JUNIOR POMPERMAYER 075.775.907-62.

Anchieta, 22 de julho de 2022
Protocolo 899428

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE  
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 05/2022

ID TCES: 2022.009E0600014.01.0003/ PROCESSO 
Nº: 9.993/2022
Considerando a renúncia de interposição de 
recursos em face do julgamento das propostas 
de preços da Tomada em epígrafe por parte das 
licitantes participantes, e com base no item 11.7 
do edital, a CPL torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará sessão pública 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Julho de 2022 às 21:46:54
Código de Autenticação: 44e5ade9

gsouza
Destacar



Vitória, quarta-feira, 27 de Julho de 2022 Vitória, quarta-feira, 27 de Julho de 2022

www.amunes.es.gov.br

Vitória, quarta-feira, 27 de Julho de 2022Vitória, quarta-feira, 27 de Julho de 2022308
DOM/ES - Edição Nº2.068

Vitória, quarta-feira, 27 de Julho de 2022

para a abertura dos envelopes de habilitação das 
licitantes cujas propostas de preços tenham sido 
classificadas, conforme  preconiza a Lei Municipal 
nº 4.244/2019.
Data da Sessão: 28/07/2022, às 13h, no Auditório 
da Secretaria de Suprimentos, no edifício-sede da 
Prefeitura de Aracruz, sito à Av. Morobá, nº 20, 
Morobá, Aracruz/ES.

Aracruz/ES, 26 de julho de 2022.
Gilvan Ribeiro Souza

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 899597

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8.662/2022
ID TCE-ES: 2022.009E0600002.10.0002
INTERESSADA: Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Trabalho
ASSUNTO: Contratação do Consórcio Integrado 
de Aracruz
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/1993
PARTES: Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Trabalho e Contratação do Consórcio Integrado 
de Aracruz -  CNPJ 24.282.456/0001-50
VALOR: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil 
reais).
JUSTIFICATIVA
Trata-se de Processo destinado à contratação do 
Consórcio Integrado de Aracruz composto pelas 
consorciadas Cordial Transporte e Turismo LTDA. 
e Expresso Aracruz LTDA. para fornecimento de 
passagens de ônibus municipal e intermunicipal, 
no valor total de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro 
mil reais).
O processo fora encaminhado à Procuradoria-Ge-
ral do Município, para análise e parecer sobre o 
procedimento licitatório.
Em parecer fundamentado acostado aos autos, 
a Procuradoria-Geral opina no sentido de que 
é inexigível o procedimento licitatório, com 
fundamento no Art. 25, inciso I, do Estatuto 
das Licitações e Contratos Administrativos, que 
preceitua ser inexigível a licitação quando houver 
inviabilidade de competição, em especial para 
aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros 
que só possam ser fornecidos por produtor, 
empresa ou representante comercial exclusivo.
Ante exposto, e considerando que destes autos 
consta, acolho e aprovo o parecer da Procurado-
ria-Geral e, por via de consequência RATIFICO 
A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para que se 
proceda a referida contratação.
Atendendo ao que dispõe o artigo 26 do diploma 
das licitações e contratos (Lei nº 8.666/93), 
determino que seja publicado na imprensa oficial, 
como condição para eficácia dos atos, o AVISO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

Aracruz/ES, 20 de julho de 2022.
IOHANA KROEHLING

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho
Decreto nº 41.638, de 10/03/2022
Matéria enviada por: Marta A. Ricato - Mat. 2831

Protocolo 900202

Chamada Pública

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 017/2022 - SEMSA

OBJETO: Credenciamento de propostas de 
interessados para realização de seleção de imóvel 
para locação de espaço físico que atenda às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
para funcionamento da unidade de Saúde Mar 
Azul, de acordo com os objetivos propostos.
Diante de alterações em nosso site, tivemos um 
problema técnico, dessa forma prorrogamos a 
data deste edital.

PROCESSO: 4.674/2022.
DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO: De 26 de julho de 2022 a 09 
de agosto de 2022, das 12h00 às 18h00, junto à 
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Saúde - CPL/SEMSA, à Av. Morobá, 
nº 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES.

O edital poderá ser obtido através do site http://
www.pma.es.gov.br/licitacoes/ ou na Secretaria 
Municipal de Saúde, junto à CPL/SEMSA, na Av. 
Morobá, nº 20, Bairro Morobá - Aracruz/ES, no 
horário de 12h00 às 18h00.

Aracruz/ES, 26 de julho de 2022.

Márcia Valéria de Seixas Souza
Presidente da CPL/SEMSA

Protocolo 900129

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2022 - SEMSA

OBJETO: Credenciamento de propostas de 
interessados para realização de seleção de imóvel 
para locação de espaço físico que atenda às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
para funcionamento da Unidade Básica de Saúde 
do bairro Jequitibá, equipe 24, que contemplará 
os bairros Jequitibá, Boa Vista e Parte do Novo 
Jequitibá.

Diante de alterações em nosso site, tivemos um 
problema técnico, dessa forma prorrogamos a 
data deste edital
PROCESSO: 14.423/2022

DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO: De 26 de julho de 2022 a 09 
de agosto de 2022, das 12h00 às 18h00, junto à 
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Saúde - CPL/SEMSA, à Av. Morobá, 
nº 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES.

O edital poderá ser obtido através do site http://
www.pma.es.gov.br/licitacoes/ ou na Secretaria 
Municipal de Saúde, junto à CPL/SEMSA, na Av. 
Morobá, nº 20, Bairro Morobá - Aracruz/ES, no 
horário de 12h00 às 18h00.

Aracruz/ES, 26 de julho de 2022.
Márcia Valéria de Seixas Souza

Presidente da CPL/SEMSA
Protocolo 900135

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Julho de 2022 às 21:46:57
Código de Autenticação: 44e5ade9

gsouza
Destacar


